¹⁷⁵ *De gratia et libero arbitrio*, VI, riportato in A. McGrath, *Iustitia Dei*, cit., p. 109.

¹⁷⁶ Cfr. *ivi*, pp. 110-112.

multo minus eius qui in peccato deprimitur». ¹⁷⁷ Tuttavia le buone opere, se non meritano la grazia, causano una certa attitudine («quamdam habilitatem») alla grazia. Si può allora dire che Dio dà la grazia agli indegni *ex congruo*, «quia [la offre] his qui non sunt sufficienter ad hoc digni, sed tamen habent aliquam dispositionem ad recipiendum, ex quo dicuntur quodammodo ex congruo gratiam mereri». ¹⁷⁸

Bonaventura imposta la questione in modo leggermente diverso, perché si chiede *utrum per gratiam contingat mereri ipsum gratiae donum iam habitum*, e risponde che «non potest quis mereri habitum gratiae praecedentem, nec per meritum congrui nec per meritum condigni», ¹⁷⁹ a differenza della vita eterna che, una volta acquisita la grazia, può essere meritata (come vedremo).

Riccardo si mantiene più sulla scia di Tommaso, specificando però che la domanda verte su chi non ha la grazia, e sul meritare la *gratia gratum faciens*. Il francescano afferma che chi non ha la grazia la può meritare *de congruo*, perché Dio nella sua liberalità la dona «homini facienti quod in se est»; ma se si parla di merito *simpliciter*, questo non può aver luogo, perché la dignità che servirebbe in questo caso «non est in non habente gratiam Dei, nec in opere eius». ¹⁸⁰

Ma uno spunto interessante è nella risposta alla prima obiezione, dove si parla di Abele: Riccardo dice infatti che Dio non è come un signore temporale, presso il quale un servitore possa meritare la grazia tramite le opere; e tuttavia Dio accetta l'opera *propter operantem*, come nell'esempio di Abele: Dio accetta le offerte del figlio di Adamo per la purezza dell'offerente. ¹⁸¹

2. L'aumento della grazia

Secondo Tommaso è possibile che l'aumento della grazia sia secondo merito, «secundum proportionem dignitatis»: ¹⁸² ma solo se l'atto meritorio si rapporta al premio (cioè l'aumento della grazia) come causa. E questo avviene nel momento in cui l'uomo fa uso della grazia ricevuta secondo la proporzione delle sue forze. («in illo actu quo quis

¹⁷⁷ Tommaso, *In II Sent.*, d. XXVII, q. 1, a. 4, sol.

¹⁷⁸ Ivi, ad 4m.

¹⁷⁹ Bonaventura, *In II Sent.*, d. XXVII, a. 2, q. 1, resp.

¹⁸⁰ Riccardo, *In II Sent.*, d. XXVII, a. 2, q. 1, concl.

¹⁸¹ Ivi, ad 1m.

¹⁸² Tommaso, *In II Sent.*, d. XXVII, q. 1, a. 5, sol.

utitur accepta gratia secundum proportiones suarum virium»,¹⁸³) – anche nelle risposte alla terza e alla quarta obiezione si ribadisce che sia l'aumento che l'infusione della grazia sono da Dio; «sed per gratiam infusam [l'essere umano] constituitur in esse divino; unde iam actus sui proportionati efficiuntur ad promerendum augmentum vel perfectionem gratiae». ¹⁸⁴

Per Bonaventura invece l'aumento della grazia avviene solo *ex congruo*, ma in tre modi diversi, dei quali citiamo l'ultimo per il ruolo maggiore che attribuisce alla responsabilità umana: può esserci infatti, dice Bonaventura, «dignitas cum gradus inferioritate; et sic habens gratiam minorem meretur per bonum usum pervenire ad gratiae cumulum; et hic modus merendi, etsi deficiat a merito *condigni* et contineatur sub merito *congrui*, maxime tamen [...] accedit ad perfectionem meriti, et ideo quasi meritum tenet inter meritum congrui et meritum condigni». ¹⁸⁵

Riccardo infine, dopo aver concesso in modo articolato diversi aspetti di “merito” all'azione umana, afferma in conclusione di risposta che «alii dicunt» che colui che ha la grazia merita per un certo aspetto *simpliciter* l'aumento della grazia stessa, come ne fosse degno, per gli atti meritori che scaturiscono dalla grazia minore. ¹⁸⁶

3. La vita eterna

Per concludere, affrontiamo il merito della vita eterna e della gloria futura. Per Tommaso sembra che meritiamo la vita eterna *ex condigno*, in questo senso:

et ideo quaedam proportionis aequalitas invenitur inter Deum praemiantem et hominem merentem; dum tamen praemium referatur ad idem genus in quo est meritum: ut si praemium est quod omnem facultatem humanae naturae excedit, sicut vita aeterna, meritum etiam sit *per talem actum in quo refulgeat bonum illius habitus qui divinitus infunditur, Deo nos consignans*.¹⁸⁷ [corsivo mio]

Responsabilità dell'uomo è dunque quella di far riflettere il bene della grazia ricevuto, così da conseguire meritoriamente la vita eterna.

¹⁸³ Ivi, ad 2m.

¹⁸⁴ Ivi, ad 3m

¹⁸⁵ Bonaventura, *In II Sent.*, d. XXVII, a. 2, q. 2, resp.

¹⁸⁶ Riccardo, *In II Sent.*, d. XXVII, a. 2, q. 2, concl.

¹⁸⁷ Tommaso, *In II Sent.*, d. XXVII, q. 1, a. 3, sol.

Bonaventura distingue l'opera meritoria in base alla sua radice, al fine che si pone e allo stato in cui viene compiuta. Considerando l'opera nel suo sorgere dalla libertà della volontà, essa è in grado di meritare la vita eterna solo *ex congruo*; se invece la si osserva sorgente dalla grazia divina, «opus illud est meritorium merito condigni».¹⁸⁸ Osservata quindi l'azione dal punto di vista della liberalità del donatore, essa è meritoria *ex congruo*, nel momento in cui Dio offre un grande premio «pro modico obsequio», mentre è meritoria *ex condigno* dal punto di vista della verità di Colui che promette, poiché egli volontariamente si è obbligato a ricompensare un'azione meritoria.¹⁸⁹ Ma anche lo *status* è divisibile in due aspetti, l'opportunità del tempo e la difficoltà del conseguimento dell'opera. Nel primo caso, la congruità si ha nel fatto che un'opera buona è un seme gettato nella terra buona, «et ideo recte Deus ei, qui in praesenti dimittit modicum, promittit reddere centuplum»; nel secondo caso, il fatto che l'uomo si elevi al di sopra della propria natura fa sì che ne scaturisca *meritum condigni* in vista della vita eterna. Ma questo “salto” al di sopra della natura avviene per decisione di Dio, *ex sua mera benignitate*. Possiamo quindi dire che il merito per Bonaventura è sostanzialmente legato all'azione della grazia nell'uomo.